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VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINTYS 
IŠ LIETUVOS

. . . Trumpas buvo tas (nepriklau 
somybės) laikotarpis, bet jis padarė 
savo. Mes dabar turime ko pasižiūrėti 
atgal, galime semtis stiprybės iš praei­
ties. Turime kuo didžiuotis: turėjome 
savo valstybę, kuri ekonomiškai buvo 
stipri, įrodėme, kad galime tvarkytis 
ir gyventi be svetimųjų globos. Per 20 
metų paaugome kultūroje, tvarkėmčs 
neblogiau, kaip mūsų kaimynai.

. . . Ar Lietuva prisikels, ar jos ne' 
priklausomybė bus atstatyta? Lietuvos 
prisikėlimas nėra negalimas. Tai būtų 
lyg stebuklas Lietuvos valstybės atsta­
tymas. Tačiau nebūtina tikėti stebu • 
klais, norint turėti vilties, kad Lietuvos 
valstybė bus atstatyta. Lietuvos vals­
tybės atkūrimui yra objektyvios sąly­
gos ir galimybės. Mūsų akyse sutru 
pėjo kolonijinės valstybės (Anglija, 
Prancūzija ir kitos) ir Afrikos bef Azi­
jos tautos atgavo laisvę. Mūsų Žemėje 
liko tik viena kolonijinė valstybė — 
Tarybų Sąjunga. Dabar ateina eilė iš­
silaisvinti komunistinės Rusijos pa­
vergtoms tautoms!

. . . Tarybų Sąjungos sugriuvimas 
yra galimas dviem atvejais- 'Pirmas 
atv.: vidaus jėgų spaudžiama, evoliu­
cijos ar perversmo keliu bus pašalinta 
dabartinė komunistinė valdžia, jos vie­
toje atsiras liberališkesnis režimas, ir 

to pasėkoje atgaus laisvę Rusijos pa­
vergtos tautos. Antras atvejis — nau­
jas pasaulinis karas arba karas tarp 
Rusijos ir Kinijos, kuris atneš Rusijos 
pavergtoms tautoms laisvę.

. . . Kokioje padėtyje dabar yra Lie­
tuvos laisvės ir nepriklausomybės rei­
kalai? Vieną dalyką pirmiausia reikia 
žinoti, jog mes turime teisę turėti savo 
valstybę. To niekas neginčija, negin­
čija, net padorūs rusai. Esame maža, 
bet ir nemaža tauta. Už mus yra ma­
žesnių tautų, kurios turi savo valstybes.

. ... Lietuvos nepriklausomybės at­
statymui reikia ruoštis. Kiekviena au­
ka, sudėta ant tėvynės aukuro, padeda 
Lietuvos laisvės reikalui. Šiam reikalui 
padėjo jūreivis Simas Kudirka, kai jis, 
teisiamas Vilniuje už tai, kad norėjo 
pasitraukti į JAV-es, į kaltinimą, -og 
jis išdavęs tėvynę, atsakė: "Mano tė­
vynė Lietuva, ir aš jos neišdaviau”.

Mūsų laisvės ir nepriklausomybės 
laidas yra 100.000 pokario lietuvių 
partizanų, kurių pusė yra žuvusių, 
žūsta idėjos, dėl kurių niekas nežūs­

ta”, pasakė gimnazijos 8 klasės moki­
nys Žvirgždinas, 1941 m. birželio 
mėn. bolševikų nukankintas Rainių 
(prie Telšių) miškelyje.

Turime vilties atgauti laisvę, nes at­
siranda norinčių pasiaukoti už tėvynę. 

Tai auka tų, kurie sėdi kalėjime už lais­
vą žodį (N. Sadūnaitė, P. Plumpa, V. 
Petkus ir kiti). Laisvės ir nepriklauso­
mybės laidas yra 11 klasės mokinio 
Romos Kalantos ir jauno inžinieriaus 
Mindaugo Tomonio gyvybės auka.

Kol lietuvių tauta bus gyva, ir jei 

laisvės bei nepriklausomybės troškimas 
joje neužges, tai susidarius sąlygoms 
Nepriklausomybės idėja taps Nepri­
klausomybe tikrovėje.

(Iš savilaidinės nepriklausomos 
Lietuvos istorijos, Dvidešimt me­
tų, Vilnius, 1978).

lietuvių parapija
pagal Įsigyvenusią tradiciją - Atvelykyje, 1980 metų balandžio 13 d. 

ruošiama
MALDININKŲ KELIONĖ Į LUJAN ŠVENTOVĘ

Išvykstame iš lietuvių parapijos (Mendoza 2280, Aveli.) 7 vai. 
ryto patogiais autobusais.

Mišios Lujane - 11 vai.
Keleivių ir organizatorių patogumui - prašome įsigyti bilietus iš 

anksto parapijos raštinėje.
Kviečiame ir kitus lietuvius prisidėti prie kelionės savais auto­

mobiliais.
Avellanedos Marijonai.

Velykų procesija Lietuvoje - medžio raižinys.
Sveikiname visus lietuvius Kristaus Prisikėlimo šventėje ir linkime tyro 

džiaugsmo ir dvasios atsinaujinimo! Kviečiame atsilankyti į Prisikėlimo pa­
maldas, kurios įvyks Velykų rytą - balandžio 6 d. - 7 vai., Aušros Vartų 
lietuvių parap. bažnyčioje (Mendoza 2280, Avellaneda).

Marijonai Avellanedoje.
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• Bogotoje, Kolumbija, prieš dvi­
dešimts dienų kraštutinieji kairieji te­
roristai užpuolė domininkonų ambasa­
dą ir suėmė 33 žmones, jų tarpe 18 
diplomatų, kurie buvo susirinkę atšvęs­
ti tos valstybės šventę. Jie laikomi įkai­
tais. Teroristai reikalauja 311 suimtųjų 
draugų paleidimo, orlaivio jiems išga­
benti ir penkių milijonų dolerių. De­
rybos nedavė rezultatų, nes Kolumbi­
jos valdžia laikosi kietai. Visą pasaulį 
nustebino kovo 17 d. naktį Urugva­
jaus ambasadoriaus Fern. Gomez pa­
bėgimas, kuris su paklodžių pagalba, 
iššoko iš antro aukšto.

* Amerika sustiprino savo laivyną

Indijos vandenyne pasiųsdama 7 lai­
vus. Viso ten randasi 30 budinčių lai­
vų. Rusų karo laivynas taip pat turi 
nemaža laivų Indijos vandenyne.

• Popiežius Jonas Povilas II krei­
pėsi į jaunimą, kad kovoje prieš terorą 
būtų imtąsi pozityvių artimo meilės 
darbų. Jis pasmerkė šių dienų teroriz­
mą, kuris skaldo žmoniją į du blokus 
ir atneša nekaltu auku.C C

• Anglijos parlamentas paskelbė 
boikotą sporto olimpiadai Maskvoje 
kaip protestą prieš rusų įsikišimą į Af­
ganistano vidaus reikalus.

• Du čekai paprašė azylio - Peter 
Kratošvil ir jo žmona Milada Pragos 
teatro garsūs artistai, Austrijoje papra­
šė azyliaus, nes pagal jų pasakymą, 
Čekijoje vyksta nuolatinis artistų per­
sekiojimas ir įsakinėjimas vykdyti par­
tijos valią.
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VELYKŲ ŠVENTOJI UGNIS
Nors iš tikrųjų žvakutes ir iliumina­

cijas labiau yra įprasta matyti tamso­
kame Kalėdų laikotarpyje, bet religi­
nėse Velykų apeigose ugnis ir šviesa 
visada turėjo didelės reikšmės. Ypačiai 
tai žymu katalikų ir ortodoksų bažny­
čiose.

Didįjį Velykų Šeštadienį visos žva­
kės bažnyčiose užgesinamos ir užde­
gama viena didžioji Velykų žvakė — 
Kristaus prisikėlimo ir tamsios mirties 
pergalėjimo simbolis. Paskui nuo tos 
žvakės uždegamos ir visos kitos žvakės 
bažnyčioje. Simbolinė Velykų žvakė 
(Pashal) bažnyčiose išsiliko iki mūsų 
laikų.

Viduramžiais, o Lietuvoje net iki 
paskutiniųjų laikų, ugnies užgesinimo 
paprotys buvo praktikuojamas ir na­
muose. Užgesinta namų ugnis būdavo 
iš naujo uždegama, trinant du pagalius 
į vienas kitą. Vėliau žmonės pradėjo 
eiti ugnies parsinešti iš šventoriuje kū­
renamo pašventinto laužo, vartodami, 
tam reikalui išdžiovintas kempines, sti­
priai suvytas kanapines virves ir kt.

Įspūdingiausios šventosios ugnies 
ceremonijos vyksta Kristaus Karsto ¡

PAS
AUKOS LAIKO KALENDORIUI
$ 10.000 — Matas Bendinskas
„ 10.000 — Aleksandras Pundys
„ 10.000 — Paulina Bockun
„ 10.000 — Adolfas Muškėtas
„ 10.000 — Vincas Bagdonas
,, 10.000 — Boleslovas Martinėmis
„ 10.000 — Albinas Jocys
„ 10.000 — Veronika Vasiūnienė
„ 10.000 — Jonas Kriščiūnas
„ 10.000 — Kazimeras Norkus
„ 8.000 — A. Mester
„ 8.000 — Martinčnų šeima
„ 5.000 — Veronika Zagreekienė
„ 5.000 — Rikardas Jasiulis
„ 5.000 — Uršule Ascilienė
„ 5.000 — Kazys Leščiukaitis
,, 5.000 — Aleksandras Bakanas
„ 5.000 — Jurgis Viliamas
„ 5.000 — Stasys Bražėnas
„ 5.000 — Kazimeras Vastaras
„ 5.000 — Antanas Žydelis
„ 5.000 — Juozas Armonas
„ 4.000 — Jadvyga Kaušilienė
„ 3.000 — Paulina Tumienė
„ 3.000 — Pranciška Čeponytė
„ 3.000 — Anastazija Narbutienė
„ 3.000 — Jonas Papečkys
„ 2.500 — Kostas Kiškis
„ 2.500 — Ona Vaitonytė
„ 2.500 — Alfonsas Paragys
„ 2.000 — Marija Kanapinskienė
„ 2.000 — Marija Leimontienė

LAIKUI AUKOJO
$ 20.000 — Antanas Kleivą
„ 15.000 — Kazimeras Vastaras
„ 10.000 — Juozas Šiušis
„ 5.000 — Petras Čiabis
„ 3.000 — Adolfas Muškėtas
„ 2.500 — Kostas Kiškis
„ 2.500 — Alfonsas Paragys
„ 2.000 — Paulina Tumienė
„ 2.000 — Jonas Papečkys

Visiems mieliems “Laiko” rėmėjams ta­
riame nuoširdų ačių.

LAIKO Administracija.

Impuestos - Leyes sociales.
CONTABILIDADES------

Liquidación de sueldos y jornales.
H. SPREAFICO - R. BAKAITIS

T. E. 89-8111 

bažnyčioje Jeruzalėje. Graikų ir armė­
nų patriarchai eina su procesija prie 
tos vietos, kurioje manoma, buvo pa­
laidotas Kristaus karstas. Staiga pro dvi 
skyles sienoje prasiveržia ugnis, nuo 
kurios patriarchai užsidega savo žva­
kes. Nuo jų uždegamos visos bažnyčios 
žvakės. Stipriai apsaugotos žvakės ga­
benamos taip pat į kitas banžyčias ar 
net kitus kraštus.

Sevilijos mieste, Ispanijoje yra ruo­
šiamas šviesų festivalis. Didįjį Šeštadie­
nį per patį vidurnaktį iš šv. Lauryno 
bažnyčios pasipila į miesto gatves mi­
nios žmonių su žvakėmis ir žibintais. 
Kartu jie neša žvakėmis apšviestą gar­
siąją Montanes Kristaus statulą.

Švedijoje, Olandijoje ir Vokietijoje 
Vietomis Did. Šeštadienį deginami 
laužai, o Austrijoje paleidžia nuo kal­
nų ristis degančius šv. Kotrynos lan­
kus. Visi šitie papročiai yra kilę iš pa­
goniškų pavasario švenčių apeigų. Vo­
kietijos krikščionys nusigabeno juos 
net į Texas (JAV), kur dar ir šian­
dien kai kur ant kalvų Did- Šeštadienį 
kuriami Velykų laužai.

Velykaitis.

MUS

Aukščiausiajam pašaukus SOFIJĄ 
KATINIENĘ, jos giliai liūdinčiai šei­
mai - vyrui Napaleonui Katinui, du­
kroms Rosai ir Zuzanai su šeimomis 
bei kitiems artimiesiems - reiškiame 
n uosi rd ž ią už u o j a u t ą.

Juozas Kanapinskas su žmona.
Teofilius ir Bronė Aliukai.
Jonas ir Vanda Čikštai su šeima.
Valerija Deveikienė su vaikais.
Vladė Zabarauskienė su dukra

Olga ir jos šeima.
Ona Kairelienė su dukra Rasa ir 

jos šeima.
“Laiko” Redakcija ir Adminis­

tracija.

Mielai motinai ir žmonai SOFIJAI 
KATINIENEI apleidus ši pasauli, 
nuoširdžiai/ užjaučiame jos liūdinčią 
šeimą kartu liūdėdami.

Barnabas ir Uršulė Blunibergai 
su šeima.

Amžinybėn palydėjus SOFIJĄ 
KATINIENĘ, jos liūdinčiam vyrui 
Napoleonui, dukroms Rosai ir Zuza­
nai su šeimomis ir kitiems giminėms, 
reiškiame gilią užuojautą.

Elena Balnytė Jagellienė su šei­
ma.

Krikšto sūnus Viktoras Jagella.
Jonas Norkus su šeima.

Amžinybėn iškeliavus TERESEI 
GRIŠKIENEI, jos liūdintiems sū­
nums Jonui ir Albertui Griškams su 
šeimomis reiškiame nuoširdžią užuo­
jautą.

Teofilis ir Bronė Aliukai.

LEONAS MUŠKĖTAS
P-je MONACO 442», Bs. Aires 
Telef. 567-2094 

nuoširdžiai patarnauja lietuviams — 
taiso ir derina pianus, perkant naują 
pianą pataria ir padeda išrinkti.

Mūsų “Žibutės” koncertuoja Čikagoje. Iš k. inž. G. Kliauga - akordeonistas, so­
pranai: D. Deveikienė, O. Bačianskytė, S. Stankevičiūtė; mezo-sopr.: A. M. Calle- 

garis-Paserbskytė, I. Simanauskaitė, altai: I. Bačanskytė, G. Mičiūdaitė.

“ŽIBUTĖS” IR “ĄŽUOLYNAS”

Jau gauta telefoninių pranešimų ir laiš­
kų iš Š. Amerikos, kuriuose pasakojama, 
kad ‘‘Žibučių” ir Urugvajaus “Ąžuolyno” 
kelionė i JAV buvo tikras triumfas.

Čikagoje įvyko numatyti du koncertai 
Jaunimo centre lietuviams. Kiekviena kai­
tą dalyvavo po 700 žmonių (daugiau nebu­
vo vietų) ir dar apie porą šimtu liko be 
bilietų. Tada buvo padarytas ekstra kon­
certas trečiadienį, šiokią dieną, kas labai 
neįprasta pas amerikonus, į šitą spektaklį 
leido visus - suėjo 800 žmonių.

Tiek dainos tiek ir šokiai vision s labai 
patiko. Žmones plojo net sustoję, kas taip 
pat neįprasta amerikonų publikoje. Taigi, 
visiškas pasisekimas.

Amerikiečių publikai koncertas buvo jų 
kultūriniame centre, kur dalyvavo virš -100 
žmonių. Po to Čikagos miesto burmistre Ja­
ne Byrne padare šokėjams ir dainininkėms 
priėmimą.

Panašus pasisekimas lydėjo jaunuolius ir 
kituose miestuose. Po koncertų buvo daro­
mi susipažinimo vakarai, vakarienės ir lt. 
Taigi ilsėtis nebuvo kada.

Šioje kelionėje jaunuoliai įrodo, kad ir 
Pietų Amerika “ši tų” gali.

Silvija Stankevičiūtė ir Celia Mičiūdaitė 
grįžta kovo 20 d. C. Mičiūdaitė pasiliks 
kiek Brazilijoj aplankyti savo draugų. D. 
Deveikienė lieka pas tėvus Kanadoje dar 
kurį laiką. Dr. J. Simanauskas su kita, gru­
pe grįžta 23 kovo.

Sveikiname!

“LAIKAS” DĖKOJA
“Laiko” administracija ir redakcija lie­

ka nuoširdžiai dėkinga Pasaulio Lietuvių 
Ben-nei, kuri per Vaclovų Kleizų jo lanky­
mosi metu pas mus Argentinoje, parėmė 
mūsų spaudos darbų su 100 dolerių auka, 
tiiomi įvertindama mūsų darbą. Liekame 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybai, 
bei V. Kleizai nuoširdžiai dėkingi.

Liekame taip pat nuoširdžiai dėkingi Po­
vilui Vaitoniui ir jo Poniai iš Toronto, ku­
rie lankydamiesi Argentinoj'" 1979 imtų 
gale užsisakė “Laiką” ir dabar apsimokė­
dami savo prenumeratų, atsiuntė 30 dolerių 
aukų paremti lietuvišką spauda.

“Laiko” administracija ir redak.

P. S. Dedame pono Vaitonio laiško iš­
trauką, kuri skamba sekančiai:
“Kaip jau ankščiau prie progos esu pa­

reiškęs, mudu su žmona buvome maloniai 
nustebinti argentiniečių lietuvių patriotiš­
kumu ir gyvu veikimu lietuviškoje srityje... 
Jūs esate įsigiję savo sales ir kitus pasta­
tus ir Jūsų pasiekimai tautiniame ir religi­
niame gyvenime užsitarnauja daug pagyros.

Tad, linkėdamas Jums ir kitoms lietuvių 
organizacijoms ko geriausios sėkmės atei 
tyje nuo žmonos Magdalenos ir savęs, pa­
silieku.

Su pagarba P. Vaitonis.

GIMTADIENIS
Ona Jakaitytė Morkūnienė, gyv. Vai. Ai­

škioje, savo vaikams - dvyniams Jonui Mor­
kūnui ir Onai Morkūnaitei de Durso, jų 50 

metų sukakties proga, 15.111.80 surengė pa­
gerbimą — turtingą vakarienę, kurioje da­
lyvavo daug šeimos giminių ir artimųjų.

Jonas Morkūnas buvo ilgą laikų “Vy­
čių” veikėjas, Ona Morkūnaitė su vyru 
Roberto Durso turi odontologinių reikmenų 
parduotuvę, su kuria daro didelę pažangą, 
augina sūnų Robertų ir dukrą Mabel.

PADĖKA
Aukščiausiajam pašaukus mūsų mylimą 

žmoną ir motinų a.a. Sofiją Gudaitę Kati- 
nienę, dėkojame visiems pribuvusiems su 
nuoširdžios užuojautos žodžiais, budėju- 
sičius prie mirusiosios, atsiuntusiems gyvų 
gėlių vainikus ir palydejusiems į amžino 
poilsio vietų - Chacarita kapines. Dėkoja­
me kun. A. Lubiekui ir br. P. Gudelevičiui 
už maldas ir palydėjimą į kapines.

Dėkingi: vyras Napolis Katinas, du­
kros Rosa ir Zuzana su šeimomis.

• Paieškoma: Ona Bledžiūtč Urbonienė 
ir jos dukra Dalia, kuri studijavo medici­
ną. Jų ankstyvesnis adresas: c. Brasil 3255, 
dep. 4. Bs. Aires. Paieško jos sesuo Bronė 
I> 11šn ia lišk i ei i e, ŠA iii c r i k o j c.

Atsiliepti: P. Gudclevičius - “Laiko” 
administracija.
LIETUVIŠKOS VESTUVĖS

Aldona Teresytė Zagurskytė ir Alfredas 
Juozas Penkus (Penko) sukuria šeimos ži­
dinį. Religinės jungtuvių apeigos įvyks lie­
tuvių Aušros Vartų bažnyčioje šių metų 
lapkričio 26 d., 21.30 vai.

• Patiksliname: Pr. Nr. pirmo pusi, fo­
tonuotraukos aprašyme įvyko kai kurių ne­
tikslumų: pirmas iš dešinės, neatpažintas 
asmuo, atrodo yra vienas iš lenkų koloni­
jos atstovų, šalia svečio V. Kleizos stovi 
ne p. Rasiūnas, bet Ad. Burba. Už klaidą 
atsiprašome.
SVEČIAI IŠ ŠIAURĖS

“Laiko” garbės leidėjai - Kvirinas R ti­
nimas su žmona Elena, buvę ilgamečiai Ar­
gentinos kolonijos nariai, šiuo metu gyve­
na Čikagoje - atvyko į Argentiną. Vieši 
brolio Venuto Kvirino šeimoje bei ponios 
brolio p. Anieliausko šeimoje. K. Runimas 
buvo čia nenuilstamas teatro darbuotojas, 
o p. Eleną prisimename kaip puikia solis­
tę, ji buvo šv. Cecilijos choro dalyvė. Ke­
lionės proga svečiai aplankys senus pažįs­
tamus ir atliks daugelį šeimos reikalų.

TALLER MECANICO
CHAPA Y PINTURA

"MONZA”

de Jose Luis Cisneros y
Antonio Mikučionis

E. CASTRO 1055 - Lanus 0.
T. E. 241-1047

Mielas skaitytojau, 

ar jau užsimokėjai 

LAIKO prenumeratą?
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VELYKOS PER IŠTISUS METUS!
Svarbiausia šventė metuose yra Ve­

lykos, nes jos atveria mums didžiausią 
tikėjimo paslaptį — žmonijos išgany ­
mą ir jos pakvietimą dalyvauti išgany­
mo plane.

Velykų šventė jau žinoma Senaja­
me Testamente, kuri buvo švenčiama

Kristus kėlės, aleliuja!

nuo tų laikų, kai Mozė stebuklingu bū­
du išvedė Izraelio tautą iš Egipto ne­
laisvės. Prisiminti šį labai svarbų isto­
rinį įvykį, Izraelio tautos vaikai kasmet 
su didele iškilme Jeruzalės mieste šven­
tė Velykas, kad atsidėkoti Dievui už 
visos tautos išlaisvinimą iš vergijos.

Pagrindinis šios šventės simbolis bu • 
vo velykinis avinėlis, kurį kiekviena 

šeima aukojo Dievui ir naudojo kaip 
velykinį maistą, prisiminti, kad Dievas 
buvo įsakęs Mozei ir visai tautai su 
avinėlio krauju paženklinti duris, pro 
kurias praėjo Dievo angelas, išgelbe 
damas iš vergijos.

Naujame Testamente velykinio avi­
nėlio vietą užėmė Kristus, kuris pasiau ­
kojo už visos žmonijos išganymą, ati­
duodamas savo gyvybę, išliedamas sa­
vo kraują ant kryžiaus. Kristus pasida­
rė Velykų šventės širdis, jis tapo Die­
vo Avinėlis, kuris naikina pasaulio 
nuodėmės ir veda žmoniją nauju iš­
ganymo keliu.

Kristus vieną kartą miręs už visos 
žmonijos išganymą, prisikėlė garbin­
gai trečią dieną iš numirusiųjų, kad 
vadovautų žmonijai ir vestų ją iš nuo­
dėmės vergijos į Dievo vaikų laisvę. 
Velykos tapo didžioji išlaisvinimo 
šventė, tapo pagrindinė krikščionybės 
viltis, kuri šviečia visiems laikams ir 
visiems žmonėms.

Velykų Avinėlis Kristus tąpo mūsų 
visų Išganytojas, kuris per savo Baž 
nyčią mus apvalo iš nuodėmės purvo, 
mus maitina savo kūnu ir krauju, 
mums vadovauja savo dieviška tiesa, 
mus jungia visus į vieną brolių šeimą, 
veda per pavojus kaip geras ganytojas-

Velykos todėl yra džiaugsmo ir per­
galės šventė virš nuodėmės ir mirties. 
Velykos yra krikščioniškos šeimos 
Šventė, kurioje visi tikintieji susirenka 
pagarbinti Dievą, jam padėkoti už 
Kristaus - Dievo Avinėlio pergale virs

RELIGINES ŽINIOS
• Palangoje, vakarais prieš pamal­

das, iš bažnyčios buvo duodama švel­
ni, klasikinė religinė muzika. Muzika 
visiems patiko, net ateistai į tai nerea­
gavo. Bet į Palangą atvyko trumpam 
vizitui Baltgudijos komunistų partijos

piktojo karalystės.
Velykos yra Dievo sandoros šventė, 

kurios simbolis yra Dievo Avinėlis- 
Kristus, kuris sutaikino mus su savo 
dangiškuoju Tėvu, kuris is mūsų pa­
darė naują tautą, išrinktąją giminę, ka­
rališkąją kunigystę, kad visi kartu da­
lyvautume žmonijos atnaujinimo ir iš­
ganymo darbe.

Velykos duoda mums naują gyve­
nimo programą, kurią visi privalome 
vykdyti. Tai yra atsinaujinimo pro­
grama, kuri yra vykdoma krikščionių 
gyvenime: apsivalę nuo nuodėmės, su 
sijungę su Kristumi maldoje ir Šv. 
Mišių aukoje, eina atnaujinti savo šei­
mą ir visą aplinką, kurioje gyvena ir 
veikia.

Kiekvienas sekmadienis tampa lyg 
mažos Velykos, kuriose visi kartu ben­
droje maldoje ir bendroje aukoje at­
naujina savo ryžtą tęsti savo didžią­
ją misiją, nešti Kristaus linksmą Nau­
jieną visiems žmonėms, skelbti, kad 
Kristus prisikėlė ir gyvena mūsų tarpe. 
. Kas dalyvauja kiekvieną sekmadienį 
didžioje Kristaus Aukoje, tas tikrai 
gyvena Velykų pasląptį per ištisus me­
tus, tas jaučia, kad jis savo gyvenimą 
stato ant tvirto pamato, ant Kristaus, 
kuris yra toji mūsų gyvenimo uola, 
kuri niekada nesudužta.

kun. Augustinas.

Pusi. 3

sekretorius. Išgirdęs muziką jis tuoj 
užprotestavo. Nuo to momento muzi­
ka buvo sustabdyta visam laikui.

• Prienų parapijos tikintieji ant 
Nuotakų kalno pastatė 5 metrų aukš­
čio baltą kryžių su užrašu: "Viešpatie, 
saugok mūsų tautos jaunimą nuo bie- 
dievybės”. Sekančią dieną Janonio ko­
lūkio partinės komisijos sekretorius 
kryžių nuvertė, supiaustė ir nuvežė į 
kolūkio lentpiūvę. Tai jau antras kry­
žius išniekintas ant Nuotakų kalno.,

• Vilniuje veikia gražūs laidojimo 
įstaigos rūmai. Ten galima nusipirti 
vainikų, dailininkai čia pat ant kas­
pinų užrašo tekstus. Tačiau dailinin­
kams yra uždrausta užrašyti ant kas­
pinų "A.A.”.

• Ugandos (Afrika) katalikų Baž­
nyčia džiaugiasi, kad šiais metais galė­
jo įšventinti 62 naujus kunigus. Tai 
didižausias pašaukimų skaičius laike 
šimto metų — nuo katalikybės pra­
džios Ugandoje.

• Motinos Teresės (gavo Nobelio 
premiją) įsteigtos seserys vienuolės 
misijonierės Kalkutoje, iki šiol šiame 
Indijos mieste priglaudė apie 36.000 
nuo vargo ir alkio mirštančių žmonių, 
iš kurių 16.000 išgelbėjo nuo mirties.

• Sekantis - 42 Tarptaut. Eucharis­
tinis Kongresas įvyks Prancūzijoje, 
Lurdo šventovės mieste, 1981 m. lie­
pos 6-23 dienomis. Šio kongreso te­
ma - "Jėzus Kristus - padalintoji duo­
na naujam pasauliui”. Tuo pačiu me­
tu bus paminėta lygiai Šimtas metų nuo 
pirmojo Eucharistinio kongreso, kuris 
įvyko taip pat Prancūzijoje, Lilio mies­
te.

KURIASI NAUJAS 
KRYŽIŲ KALNAS

Šiaurės Amerikoje, Dainavos stovy­
klavietėje, kur yra ir Argentinos jau­
nimas stovyklavęs, kuriasi Kryžių kai - 
nas — aukštame kalne, tarp pušelių, 
netoli Spyglio eežro, buvo pastatytas 
gražus aukštas kryžius ateitininkų ju­
biliejinės stovyklos proga.

Lietuvei mokytojai ir lietuviui mo­
kytojui pagerbti pastatytas ten pat kry­
žius 1976 m.

"Dieve, laimink Lietuvos jaunimą’ 
— kryžius dedikuojamas prof. Juozo 
ir Elenos Mačernių (gyvenusių Argén • 
tinoje) ir Augustino bei Eleonoros 
Abromavičių vardui. Pastatė Ona ir 
Petras Abromaičiai.

Puošnus, mažas kryžius atvežtas iš 
Wisconsino valstijos vieno lietuvio, 
kurį turėjo pastatęs prie savo namų.

1979 m. kun. V. Dabušis pastaty­
dino kryžių savųjų atminimui Lietuvo­
je.

Penktas kryžius yra pašvęstas Jono 
Masiliūno atminčiai, savanorio kūrėjo, 
ekonomisto, trečio seimo nario, univer­
siteto lektoriaus, buv. susisiekimo mi­
nistro. Jis sušaudytas 1942 m. gruo­
džio 25 d.

Prie to dar reikia priskaityti koplyt­
stulpį, pastatytą entuziastų, kuriantis 
šiai stovyklavietei.

KARO PRISIMINIMAI
Pasakoja rusų karininkas: "Kai pa­

sibaigė karas, aš norėjau išeiti į atsar­
gą. Bet mums įsakė vykti į Lenkiją ir 
kovoti su partizanais. Niekas negali įsi • 
vaizduoti, kaip baisu buvo Lenkijoj.

Lenkijoje mes turėjome progos pa­
tirti, ką tai reiškia kur nors būti ne­
prašytu svečiu. Į Lenkiją nuvykome 
90 tūkstančių karių. Iš Lenkijos sugrį­
žome tik 6 tūkstančiai vyrų. 84.000 
mūsiškių likosi Lenkijos miškuose ir 
kaimuose”.

Baisu buvo rusų kariams ir Lietu­
voje ir kituose okupuotuose kraštuose. 
Lietuvoje partizanai išsilaikė net 8 ar 
daugiau metų miškuose neduodami ru­
sams ramybės.
LIETUVOS DIPLOMATINĖS 
TARNYBOS FINANSAVIMAS 
UŽTIKRINTAS

JAV Valstybės Departamento pa­
stangomis yra pavykę surasti būdą 
kaip finansuoti Lietuvos diplomatinės 
tarnybos tolimesnę veiklą. Tam reika­
lui bus panaudota JAV iždo ar etni­
nių organizacijų lėšos, kad būtų išlai­
kytas diplomatinės tarnybos nepriklau­
somumas. Užtat Kongrese įneštai re­
zoliucijai H. R. 5407 (finansuoti Lie­
tuvos pasiuntinybės išlaikymą) nebus 
duota eiga. Apie tai spaudai pranešė 
Joint Baltic American National Com­

mittee savo "New Release” vasario 14 
d. (ELTA).

* Kanados spaudoje plačiai rašoma 
apie tenisininkę Daivą Koperskaitę. Ji 

Kęstutis ir Birutė Kaminskai, ‘‘Laiko’’ Garbės Leidėjai, balandžio 20 d. mini ve­
dybinio gyvenimo 25 metų sukaktį. Kęstutis Kaminskas yra ankščiau gyvenęs Ar­
gentinoje. čia sukūrė šeimos židinį su Birutė Alikevičiūte, kuri vestuvėms buvo 
nuvykusi į Argentiną iš JAV. Po vestuvių abu persikėlė į Š. Ameriką, gyvena gra­
žiai įsikūrę Asonia mieste, prisideda prie to miesto lietuvių parapijos veiklos ir 
daug darbuojasi artimo meilės — labdaros srityje. Jie remia lietuvišką spaudą ir 
aukoja T. Marijonams.

Sveikiname ir linkime šviesaus ir gražaus gyvenimo!

praeitais metais laimėjo sidabro medalį 
Kanados žaidynėse Eirandone, o šiais 
metais išsikovojo pirmą vietą Etobico­
ke varžybose. Jos trenerė yra V. Su- 
batnikaitė.
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POETAS KRISTIJONAS DONELAITIS
200 METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
(1714.1.1 - 1980.IL18.)

Šių metų vasario 18 d. sukako 200 
metų nuo mūsų žymaus klasiko, poeto 
Kristijono Donelaičio mirties.

Donelaitis gimė Mažoje Lietuvoje 
(Prūsų žemėje), Lazdinėliuose, netoli 
Gumbinės. Buvo laisvojo ūkininko sū - 
nūs.

Lankė Karaliaučiaus katedros moky­
klą, gyvendamas beturčių prieglaudoje 
už tai turėjo dalyvauti katedros baž­
nytiniame chore ir lydėti numirusius 
į kapus.

Stojęs į universitetą studijavo 
protestantų teologiją, pasinaudodamas 
viena iš Prūsijos kunigaikščio A.lbręch-j 
to skirtų stipendijų lietuviams studen­
tams. Kaftu lankė lietuvišką seminarą 
ir studijavo kalbas,

1743 m- buvo paskirtas Tolminkie­
mio klebonu, km ilbuYO iki pat mir- 
tįęs. Pradėjęs klebonauti Donelaitis at ­
statė sugriautą bažnyčią, pastatė naują 
kleboniją, p vėliau gavo lėšomis pas­
tatę našlėms namus, kuriuos padova­
nojo parapijai. Juose pirmoji apsigy­
veno jo našlė jam mirus 1780 m.

Tolminkiemis buvo grynai lietuviš­
ka parapija tik vienas kitas kiemas lai­
kė save vokiečiais, tačiau valsčiaus va-

• Lietuvos Istorijos - Etnografijos 
muziejuje Vilniuje vyko įdomi paro­
da: XVI-XX amž. kalvių sukurtų me­
niškų dirbinių bei kalviškų darbo ¿ran 
kių paroda.

• Panevėžio miestas turės nauja ra­
joną - Kniaudiškes. Projektą padarė 
jaunas panevėžietis archit. Mindaugas 
Steponavičius. Jame gyvens apie 30 
tūkst. panevėžiečių.

• Lina Kačiušytė rungtynių metu 
Potsdame tarp S. Sąjungos ir R. Vo­
kietijos, pasiekė pasaulio rekordą nu­
plaukusi krūtine 200 metrų per 2 min. 
28,36 sek. Ji taip pat laimėjo ir 100 
metrų plaukime krūtine. Ten pat, 
Potsdame, vilnietis Rob. Zulpa pir­
muoju nuplaukė 200 metrų krūtine 
per 2 min. 18,16 sek.

• Britų spauda rašo, kad šiuo metu 
mėsa Estijoj tikra retenybė. Prie mė­
sinių, kai atveža kokių kaulų, susidaro 
didžiausios eilės. Mėsinės atidaromos 
tik 4 vai., kad ir dirbantieji šį tą gau­
tų. Latvijoje mėsa iš parduotuvių iš­
nyko prieš metus laiko.

• Kaune pradėjo veikti nauja tele­
vizijos ir radio stotis. Ši stotis yra ke­
lis kartus galingesnė už ankščiau bu­
vusius siųstuvus.

dovybė buvo grynai vokiečių rankose. 
Su jais Donelaitis turėjo įvairių nesu­
sipratimų ir bylų dėl bažnytinės že­
mės.

Donelaitis, šalia administracinio ir 
parapijos darbo, daug laiko atidavė li­
teratūrai. Užsiėmė ir kitais darbais — 
gamino termometrus, barometrus, pa­
sidarė fortepioną bei kitus fizikos bei 
muzikalinius instrumentus. Kūrė įvai­
rius muzikalinius kūrinius, kurie nėra 
išlikę.

Didžiausias jo literatūrinis kūrinys - 
hegzmetru parašyta poema "Metai”, 
kur jis vaizduoja Prūsų Lietuvos gam­
tą, žmones, su jų darbais ir papročiais.

I Poetas savo poemą dalina į keturias 
I dąlis: pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą.

Kiekvienam laikprarpiui duoda atatin­
kamą gamtovaizdį.

Donelaičio gamtos aprašyme randa­
me gamtinį paralelizmą su pačių žmo­
nių gyvenimu ir jų vargais. Nuskriaus­
tųjų lietuviškų būrų (ūkininkų - bau­
džiauninkų) moralinė parama yra gan­
dro parskridimas, lakštingalos čiulbė 
j imas, saulė - tai visos gyvybės gaivin­
toja anometo lietuviškame peisaže.

Antras momentas jo poemoje, ęąi 
būrų papročių atvaizdavimą^ ir jų kp- 
va su vietiniu dvarininkais, ęųgėjaią, 

vokiečiais, ząįębuęgiečiais,

šveicarais, prancūzais.

Poetas smerkia kai kuriuos ponus, 
kurie blogai elgiasi su būrais. Jis gai­
lisi visos gražios lietuviškos praeities, 
ji atėjūnų pasmerkta ir niekinama. Bet 
kai kurie būrai laikosi jos ir miršta lie­
tuviais, pav. ištikimas lietuvininkas 
Pričkus, išmintigasis Seimas ir kiti.

Donelaičiui esant gyvam, jo kūryba 
niekur spaudoje nepasirodė. Jam mi­
tus imtą gelbėti jo darbus ir spaus­
dinti, Pirmasis išspausdino 1818 m.

• Rašytojo Jono Avyžiaus romanas 
"Sodybų tuštėjimo metas” yra išvers­
tas į 17 kalbų. Paskutiniuoju metų 
knyga išėjo vengrų kalbą.

• Prieš Šventosios netoli Ukmer­
gės, kasant molį plytų gamybai, 7 me­
trų gylyje - aptiktas didžiulis granito 
akmuo - riedulis, šiek tiek įstrižas. Jo 
plotis 3,10 m., ilgis 3,66 m., aukštis 
2,57 metro. Paviršiuje pastebimos ryš­
kios figūrėlės. Šis radinys buvo septy­
niais traktoriais iškeltas į paviršių ir 
atitrauktas į Ukmergės miestą, prie 
naujųjų kultūros namų. Čia jis buvo 
pastatytas minint miesto 750 metų su­
kaktį. Tai vienas iš didžiausių akmenų

• Skulptorius P. Deltuva pagamino 
marmurinę skulptūrą, kuri pavadinta 
"Baltija”. Ji bus pasiųsta į Suomiją, 
kaip Sov. Sąjungos dovana Suomijai. 
Statulos marmuras atgabentas iš Ura­
lo, kalimo darbai atlikti Marijampo­
lėje. Baltiją skulptūroje vaizduoja 3 
metrų moteris. Panaši to paties skulp­
toriaus statula pastatyta Tretjakovo 
galerijoj, Maskvoje.

LIETUVOS HELSININGIO 
GRUPĖS NAUJI NARIAI

Gauta žinių apie naujuosius Lietu -

PAVASARIO LINKSMYBĖS ("METAI")
Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą 
Ir, žiemos šaltos triūsus pargriaudama, juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo, 
Ir putodams sniegs visur į nieką pavirto. 
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė 
Ir žolelės visokias iš numirusių šaukė. 
Krūmai su šilais visais išsibudino keltis, 
O laukų kalnai su kloniais pametė skrandas. 
Vislab, kas rudens biaurybėj numirė verkdams, 
Vislab, kas ežere gyvendams peržiemavojo 
Ar po savo keru per žiemą buvo miegojęs, 
Vislab tuo pulkais išlindo vasarą sveikint.

K. Donelaitis.

Maž. Lietuvos patriotas Liudvikas Rė­
za. "Metai” turėjo didelį pasisekimą ir 
įvertinimą, poema buvo verčiama į ki­
tas kalbas.

Šiuo metu Prūsija randasi Sov. Ru­
sijos okupacijoj. Tolminkiemis dabar 
vadinasi Čistyje Prudy. Lietuviams 
sunkiai duodamas leidimas daryti tyri­
mus. Pavyko padaryti kai kuriuos ka­
sinėjimus, atkurtas jo paveikslas — 
skulptūra randasi Vilniaus universiteto 
prieangy, rasti kai kurie daiktai. Pla 
nuojama daryti muziejų.

vos Helsinkio grupės narius - Mečis­
lovą Jurevičių ir Algirdą Statkevičių, 
45 baltų pareiškimo signatarus ir nuo 
1979 m. Lietuvos Helsinkio grupės , 
narius,

Jurevičius, 1950 m. nuteistas 25 
metams pagal Baudžiamojo Kodekso 
58tą straipsnį, bausmę atliko nepilnai. 
Sugrįžęs į Lietuvą atleistas iš darbo- 
Šiuo metu zakrastijonauja Šiauliuose. 
Adresas: Šiauliai, Pintulio 6-10.

Starkevičius, gimęs 1923 m., yra gy ­
dytojas. 1951 m. buvo nuteistas 25 
metams pagal 58tą straipsnį, paleistas 
ankščiau. 1970 m. suimtas už parašy­
mą knygos "Visuomenės gyvenimo 
abėcėlė” ir laikytas psichiatrinėje. E.

TĘSIAMAS ALGIRDO ZYPRÉS 
KANKINIMAS

Jau 22 metai, kaip Algirdas Zyprė 
yra kankinamas darbo stovyklose ir 
psichiatrinėse ligoninėse, nes jis vis 
protestuoja dėl savo nuteisimo.

Žinomas disidentas Michail Maka­
renko yra gavęs žinią, kad Zyprė 1979 
m. vėl buvo perkeltas iš darbo stovy­
klos į specialią psichiatrinę ligoninę. 
Kazanėje, kur jis prievartos būdu yra 
"gydomas” jo sveikatai pavojingais 
vaistais.

Makarenko yra praleidęs kelis me­
tus darbo stovykloje kartu su Zyprė, 
jį gerai pažįsta ir liudija, kad Zyprė 
psichiškai yra visiškai sveikas, tik labai 
fiziškai nusilpęs. Sovietai vartoja la­
bai žiaurias priemones šio lietuvio pa­
trioto pasipriešinimo valiai sunaikinti

Reikia stengtis jam padėti visais gali­
mais būdais, ypač protestuojant dėl 
psichiatrijos piktnaudojimo.

Viešpačiui pašaukus PETRĄ TU­
MĄ, nuoširdžiai užjaučiame jo liū­
dinčią žmoną Liudviką Tumienę bei 
kitus artimuosius.

Izabelė ir Alfonsas Tamulynai.

Mielam vyrui PETRUI TUMUI mi­
rus, liūdinčiai žmonai Liudvikai Tu- 
mienei ir giminėms, reiškiame nuo­
širdžią užuojautą.

Ignas Stukas, dukra ir sūnus su 
šeimomis.

Amžinybėn palydėjus PETRĄ TU­
MĄ nuoširdžią užuojautą reiškiame 
jo liūdesy likusiai žmonai Liudvikai 
ir kitiems artimiesiems.

Jonas ir Ona Gimbuėiai.

Viešpačiui pašaukus PETRĄ TU­
MĄ, jo liūdinčiai žmonai Liudvikai 
Tumienei ir kitiems artimiesiems reiš­
kiame nuoširdžią užuojautą.

Vincas Grigaitis ir Jasiulių šei­
ma.

Mylimai mamytei MARTAI DAR- 
GUŽAITEI DAUJOTIENEI apleidus 
šį pasaulį, liūdesy likusiam sūnui L)r. 
adv. Jonui Martinui Daujotui, jo šei­
mai ir artimiesiems reiškiu nuošir­
džią užuojautą kartu liūdėdąma.

Marija Mačernienė.
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• Lietuvių parap. kieme yra statomasURUGVAJUS
• Vasario 20 cl. Land-Chile lėktuvu iš­

skrido “Ąžuolynas”. Tuo pačiu lėktuvu 
skrido ir “Žibutės” iš Argentinos. “Ąžuo­
lyną” lydėjo jų vadovas dr. A. Stanevi­
čius. Aerodrome juos palydėjo ievai, gimi­
nės ir draugai.

• Vaclovas Kleiza. PLB. vykdom, vice­
pirmininkas su žmona Asta lankėsi Urug- 
gajuje. Jie atskrido vasario 9 <1- Tą patį 
vakarą jiems buvo suruoštas pagerbimas. 
ULK draiig. patalpose kartu ir “Ąžuolyno” 
išleistuvės. Sekančią dieną, sekmadienį, 
svečiai dalyvavo asado pietuose ir turėjo 
progos susitikti su Urugvajaus lietuviais ir 
veikėjais. Svečias, Bendruomenės vardu, 
įteikė esančiam ir buvusiam Kultūros drau­
gijos pirm. Stasiui ir Gvidui Mačianskanis 
Vilniaus universiteto 400 metų sukakties 
medali, o vieninteliam lietuviškam laikraš­
čiui — “Žinioms” buvo duota parama — 
100 dol. Svečias papasakojo apie plačią ir 
šakotą Bendruomenės lietuvišką veiklą. Pa­
brėžė, kad visi lietuviai yra vieni kitų rei­
kalingi. Tik darnioje veikloje mūsų visi: 
darbas yra našus. Vasario 12 d. svečiai iš­
skrido i Argentiną.

pastatas įvairiems parapijos reikalams: 
planuojama atgaivinti jaunimo sportą, mo­
kinti vaikus įvairių rankdarbių, vyks jau­
nimo susirinkimai, katekizmo pamokos ir 
11.

• Kovo 12 d. Čikagoje sudegė namas, 
kuriame gyveno urugvajiečiai broliai Moc­
kevičiai: Viktoras Hugo ir Luis Alberto 
su žmona. Sudegė visi daiktai. Jie turės 
pradėti gyvenimą, iš naujo.

• Mirė. Juozas Kaminskas, Pranas Rim­
kevičius, Antanas Milius, Feliksas Gelnm- 
bauskas, Petras Bliuvas. “Žinios”.

BRAZILIJA
• “Sua Excelencia ... elo Cidadao” (Jo 

ekscelencija . . . pusiau pilietis). Parašė Ar­
noldo Feldmanas. Portugalų kalba. Knyga 
skirta Brazilijoje gyvenančių isipilietinu- 
sių užsieniečių problemoms spręsti. Leidi­
nys Įdomus lietuviams, ypač, kad aprašomi 
įvykiai prasideda Kaune. Daug duomenų ir 
faktų apie pirmųjų lietuvių emigrantų kū­
rimąsi Brazilijoje, apie jų vargus bei eko­
nomines bėdas bei dabartines problemas ry­
šium su Brazilijos pilietybe.

MŪSŲ MIRUSIEJI
c.

nizavęs Palangos gintaro muziejų, Ji išau­
gino kapit. Pranas Gudynas, kuris žuvo 
atentate prieš tuometinį ministerį pirmi­
ninką V oldemarą.

j- Dr. Alfonsas Vileita mirė šių metų ko­
vo 1 d. Š. Amerikoje. Nuliūdime liko žmo­
na dr. Izabelė Rovaitė Vileitienū, žmonos 
sesuo dr. Karolina Burokienė. Argentinoje 
liūdi sesuo Viktorija Vileitaitė Rasiūnie- 
nė su vyru Vilium ir sūnum Raimundu su 
žmona Lucia ir jųjų dukryte Eugenija.

• Noche de Lituania - “Ąžuolyno” pa­
sirodymas vasario 2 d. 18 de Mayo salėje. 
Šū spektaklį nepaprastai gražiai aprašė di­
džiausio Montevideo laikraščio “El Dia” 
korespondentas. Jis apibūdino šią šokių 
grupę kaip geriausią Urugvajaus folkloi i- 
nę grupę ir jam buvo sunku patikėti, kad 
tai buvę ne profesionalai, o mėgėjai šokė­
jai.

• Tėvų Jėzuitų provincijolas T. Leonas 
Zaremba vasario mėn. lankėsi Urugvajuje. 
Lietuvių parap. salėje buvo suruoštas jam 
pagerbimas, kuriame dalyvavo daug lietu­
vių. Programą atliko jaunieji “Rintukai”. 
I nkaro programą ant greitųjų paruošė B 
Mačianskienė, C. Dorelytė, A. Jaškelevi- 
čiūtė, L Mikalajūnaitė.

• Lietuvių kalba išleista knygutė “Lita­
nija”. Tai sonetų forma apdainuotas kiek­
vienas litanijos posmas. (Galima įsigyti ir 
lietuvių parapijoj, Avellanedoje).

• Portugalų kalba išleista ‘ ‘ Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronika” ir brošiūrėlė 
“Lituania Católica e mártir”.

• Lietuvių Sąjungos - Allanca vadovybė, 
atsižvelgdama į lietuviškos spaudos dar­
buotojų sutinkamus vis didesnius sunku­
mus leisti ir išlaikyti lietuviškų laikraštį, 
nutarė suteikti “Mūsų Lietuvai” piniginę 
paramą —■ penkias tūkstančius kruzeirų.

• Lietuvių Sąjungos rūmai prie Lituania 
gatvės turi ir tuščios, visiškai nenaudo­
jamos žemes. Sąjungos vadovybė planuoja 
toje vietoje pastatyti įvairiems sportams 
ir žaidimams patalpas.

Petras Turnas, 75 metų amž., mirė 1980 
m. kovo 2 d. Wildes ligoninėje. Buvo kilęs 
iš Juzilių. Rokiškio apskr. Liko liūdinti 
žmona Liudvika Klišytė Tumiem", sesuo 
Rosa Paskevičienė su sūnum Alfonsu ir du­
kra Rosa ir jų vaikais, Lietuvoje liko bro­
lis Juozas. Velionis Argentinoje visą laiką 
dirbo namų prižiūrėtojo darbą ii- jau buvo 
išėjęs į pensiją. Gyveno pas Verčinskus, 
kurie jo ligoje daug padėjo. Sekančią die­
ną palaidotas Lomas de Zamora kapinėse. 
Religines apeigas atliko kun. A. Lubiekas. 
Velionius žmona dėkoja visoms dalyvavu­
siems laidotuvėse.

f Viktorija Skorulienė, 85 metų amž.. 
mirė Australijoj. Ji su savo vyru pulk. Juo­
zu Skoruliu buvo išvežti į Sibirą, iš ten 
grįžo Stalinui mirus. Vyrui mirusi velionei 
pavyko 1974 m. gauti leidimą išvykti pas 
savo sūnus į Australija.

•Į- Leonas Kęsgailą - Kenstavičius, gydy­
tojas, buv. Lietuvos kariuomenės pulkinin­
kas leitenantas, mirė spalio 27 d. ok. Lietu­
voje, Sibire iškentėjo 12 metų. Grįžęs ne­
turėjo teisės dirbti Lietuvos miestuose nei 
įkelti kojos į savo gimtąją sodybą. Palai­
dotas gimtuosiuose Židikių kapuose.

•į- Pranas Gudynas, dailininkas, meno kri­
tikas, mirė ok. Lietuvoje. Jis yra suorga­

-j- Justas Paleckis, žurnalistas, 81 metų 
amž. mirė Vilniuje 26. I. 1980. Rusams oku­
pavus Lietuvą, okupacinė valdžia jį padarė 
Lietuvos “prezidentu”, kur jis niekuo ne­
galėjo pasireikšti, nei turėti įtakos valdy­
me. Palaidotas Rasų kapinėse.

f Sofija Gudaitė Katinienė, po širdies 
priepuolio, mirė po poros dienų klinikoje 
16. III. 1980 m., eidama 72-sius amžiaus 
metus. Velionė buvo kilusi iš Skapiškio pa­
rap., Rokiškio apskr. Į Argentiną atvyko 
1930 m. Čia po trijų metų sukūrė šeimos 
židinį su Napoleonu Katinu ir išaugino dvi 
dukras. Didžiam nuliūdime liko vyras Na­
poleonas Katinas, dukros: Rosa su vyru 
Roberto Rolando ir vaikais Klaudija ir 
Marcelio, dukra Zuzana su vyru Petru 
Blumbergu ir jų vaikais: Christian ir Sil- 
vina, Lietuvoje broliai ir seserys, Kanado­
je sesuo Valė Jaseckienė. Sekančią dieną 
palaidota Chacarita kapinėse. Religines 
apeigas atliko kun. A. Lubiekas, į kapus 
palydėjo daug žmonių, kurie atsisveikinant 
sugiedojo Viešpaties Angelą.

•į Jurgis Pakštas, 83 m. amž., jauniausias 
a.a. prof. Kazimiero Pakšto (žyniaus vi­
suomenininko, ateitininko, mokslininko) 
brolis, mirė Kaune rugpiūčio 10 d.

■į Dr. agronomas Aleksas šeštokas, 71 
metų amž., mirė 1979 m. spalio 14 d. Či­
kagoje. Kilęs iš Raguvos.

j- Vincas Zakarevičius, mirė rugsėjo mėn. 
Australijoje. Buvo veiklus Sidnėjaus lietu­
vių tarpe.

Viešpačiui pašaukus brangią ma­
mytę ONĄ MIČIL'DIENĮI, nuo.šir 
džiai užjaučiame jos liūdinčius sūnus 
Julių ir Artūrą Mičiūdus ir jų šei­
mas.

Pranciška ir Adolfas Mušketai. 
Archit. Adolfas Muškėtas.

UŽ MIRUSIUS

Amžinybėn iškeliavus PETRUI 
TUMUI, iš širdies užjaučiame jo liū­
dinčią žmoną Liudviką ir kitus arti­
muosius.

Uršulė ir Pijus Sakalauskai.

Netikėtai atsiskyrus su šiuo pasau­
liu SOFIJAI KATINIENEI nuošir­
džią užuojautų reiškiame jos lindin­
čiai šeimai - vyrui Napaleonui, du­
kroms Rosai ir Zuzanai su šeimomis 
bei kitiems artimiesiems.

Julius ir Janė Mičiūdai su šeima, 
Bernardas, Vladė ir Hektoras 

Survilai.

A.a. Kazimieras Pilka, buvęs ilgametis Be- 
risso miesto gyventojas, uolus “Mindaugo” 
draugijos narys, dainininkas, jo vienų me­
tų mirties sukaktyje buvo prisimintas šv. 
Mišiomis 9.III.80. Marijos Krikščionių Pa­
galbos bažnyčioje Berisso mieste. Mišias 
užprašė žmona Aleksandra Židonytė Pil- 

kienė.
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• VENDE Y ALQUILA CASAS, DEPARTAMENTOS, 
RRENOS, INDUSTRIAS, COMERCIOS Y CAMPOS.

• ADMINISTRACION DE PROPIEDADES.
• HIPOTECAS, SUBDIVISIONES, ESCRITURAS.
• TRANSFERENCIA FONDO DE COMERCIO.
• ALQUILAR Y VENTAS EN ZONA ATLANTICA.
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• Už a.a. Antaną Matulį, jo 5 metų mir­
ties sukaktyje, bus atnašautos šv. Mišios 
Aušros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje 
šių metų balandžio 27 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
žmona Adelė Matulien ėir sūnūs Eduar­
das ir Robertas su šeimomis.

• Už a.a. Oną Gybavičienę, jos trijų me­
tų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 
1980 m. gegužės mėn. 11 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
vyras Petras Gybavičius ir sūnus Ba­
silio su šeima.

• Prisimenant i a.a. Teofilę Kuzmickai­
tę Staniūnienę, jos penkių metų mirties su­
kaktyje, bus atnašautos šv. Mišios šių me­
tų balandžio 6 d. 10 vai. Aušros Vartų lie­
tuvių parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
vyras Kazimieras Staniūnas.

• Už a.a. Juozą Bičkų ir Mykolą Titą 
bus atnašautos šv. Mišios lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje šių metų gegužės 
13 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
Ona Bickienė.
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XXXII Metai — Nr. 636 1980 m. vasario mėn. 21 d.

AUŠROS VARTV ŠVENČIU KALENDORIUS 1980

DIDŽIOJI SAVAITE: PAMALDŲ TVARKARAŠTIS.
VERBŲ SEKMADIENIS — kovo 30 d. 10 vai. Vertu pašventinimas ir lietuviška 

suma.
DIDYSIS KETVIRTADIENIS — balandžio 3 d. 19 vai. Iškilmingos Šv. Mišios 

20 vai. šv. Valanda lietuviškai.
DIDYSIS PENKTADIENIS — balandžio 4 d. 19 vai. Kristaus Kančios Pami­

nėjimas.
DIDYSIS ŠEŠTADIENIS — balandžio 5 d. 20 vai. Vandens ir Ugnies šven­

tinimas. Iškilmingos Vigilijos Mišios.
VELYKOS: LIETUVIŠKAS PRISIKĖLIMAS - PROCESIJA 7 vai. Iškilmin­

gos Šv. Mišios 7.30 vai.
DIDŽIOSIOS SAVAITĖS REKOLEKCIJOS vyks nuo Pirmadienio iki trečia­

dienio 17.30 vai. Ketvirtadieni-Penktadienį 7.30 vai.
MALDINGA KELIONĖ Į LUJANĄ — balandžio 13-tą dieną 7 vai.
MOTINOS DIENA IR LIETUVIŲ PASIAUKOJIMAS MARIJAI, šventos 

Mišios: Gegužės mėn. 18 d. 17 vai.
PAMALDOS UŽ LIETUVĄ — birželio 15 d. 17 vai. Šv. Mišios su išveštųjų

Po nepaprastai gerai pavykusio koncerto Jaun. Centro salėje, Čikagoje. Iš k. dr, 
A. Stanevičius — “Ąžuolyno” vedėjas, inž. G. Kliauga akordeonistas, S. Stankevi­
čiūtė, I. Simanauskaitė, dr. J. Simanauskas — SLA “Žibučių” vadovas, žibutės, 

ąžuolyniečiai ir vietos organizatoriai.
paminėjimu.

TAUTOS ŠVENTĖ — rugsėjo mėn. 7 d. 10 vai. šv. Mišios.
AUŠROS VARTO PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ — Lapkričio mėn. nuo 9 

iki 16 dienos.

VELYKŲ ŠVENTĖ
Pagal seną lietuvišką paprotį š. m. ba­

landžio 6 d. "švęsime LIETUVIŠKAS VE­
LYKAS su Prisikėlimo apeigomis ir Proce­
sija, kuri prasidės 7 vai. ryte ir su lietu­
viškomis Mišiomis, Aušros Vartų lietuvių 
parapijoje, Avellanedoje!

MALDINGA KELIONĖ Į LUJANĄ
Per Atvelykį, balandžio 13 d. vyksime j 

Marijos šventovę Lujaną, kad šiais Mari­
jos metais galėtume jungti malda, su 
visa Argentinos tauta už taiką, ruošdamies 
Marijos kongresui. Jau dabar galima gauti 
bilietus parapijos raštinėje. Kviečiame kiek 
galint skaitlingiau dalyvauti šioje maldin­
goje kelionėje.

LIETUVIŲ MALDOS IR
SOLIDARUMO DIENA

Kasmet gegužės mėn. 13 d. yra Lietuvių 
Tautos Maldos ir Solidarumo diena. Tą 
dieną nuo 8 vai. ryto iki 18.30 vai. vakaro 
vyks Adoracija Aušros Vartų bažnyčioje. 
Melsimės uė Lietuvą ir jos laisvę.

LIETUVIŲ PASIAUKOJIMAS MARIJAI
Šiais Marijos metais Argentinos visi lie­

tuviai katalikai yra kviečiami dalyvauti 
PASIAUKOJIMO AKTE MARIJAI, kuris 
įvyks š. m. gegužės mėn. 18 vai. 17 vai. 
Aušros Vartų šventovėje. Prašome daly­
vauti netik pavieni asmenys, bet kartu 
visos lietuviškos draugijos su savo jauni­
mu, tautiniais rūbais bei vėliavomis.

AUŠROS VARTŲ MARIJOS 
PAVEIKSLAI

Galima gauti spalvoti} Aušros Vartų Ma­
rijos paveikslų pigia ir prieinama kaina. 
Stenkimės šiais Marijos metais papuošti 
savo kambarį su mūsų tautos Globėjos Auš­
ros Vartų Marijos paveikslu, kad visi kar­
tu jungtumės į bendrą maldą su visa mūsų 
tauta.

• “Laiko” Administratorius Pijus Gu­
delevičius, savo vienuolinio gyvenimo 50 
metų jubiliejaus proga iš Marijonų vienuo­
lijos vyriausybės gavo dovaną - kelionę į 
Europą. Kovo 24 d. išvyksta į Italiją, kur 
lankysis Marijonų centre, o vėliau vyks į 
Vokietiją pasigydyti.

Linkime laimingos kelionės!

NOCHE DE LITUANIA MONTEVIDEO 
MIESTE

Prieš išvykstant į Š. Ameriką, “Ąžuo­
lyno” ansamblis, gerai pasiruošęs davė lie­
tuviškų šokių spektaklį 18 de Mayo teatro 
salėje. Žmonių buvo pilna salė ir daug kas 
negavo bilietų. Daug kas statė klausimą — 
kodėl toks didelis susidomėjimas lietuviš­
kais šokiais? Greičiausia tai bus išdava 
praetais metais įvykusios šventės - 50 metų 
lietuvių kolonijos ir Urugv. Liet. Kultūros 
draugijos, kuri buvo labai puikiai atšvęsta 
ir davė puikią propogandą. Didžiausias 
Montevideo laikraštis “EI Dia” davė pui­
kų to spektaklio aprašymą ir pavadino jį 
“Noche de Lituania”.

Spektaklis buvo padalintas į penkias da­
lis: žiemos šokiai, pavasario šokiai, vestu­
viniai šokiai, darbo šokiai ir ceremoniali­
niai šokiai. Šoko 28 jaunuoliai. Vadovas dr. 
A. Stanevičius. Laikraštis pabrėžė puikią 
discipliną, gražius drabužius (Vyt. Dore­
lio darbas - Red.), laikymąsi šokio origina­
lumo. Toks pasirodymas esąs retenybė ne 
profesionalų tarpe. Korespondentas mano, 
kad spektakli reiktų pakartoti.

Sveikiname!

• Viešnia iš Lietuvos. Vasario 26 d. iŠ 
Lietuvos į Argentiną atvyko Petronėlė Ani- 
bražiūnienė. Apsistojo savo pusbrolio Jono 
Čikšto šeimoje. Ji yra biržietė, gyvena Pa­
nevėžyje. Viešnia apsilankė S. Židinio 
šventėje kovo 9 d. Čikštų' šeima žada ją 
nuvežti į Mar del Plata ir kitur parodyti 
Argentiną. Išvyksta atgal balandžio 20 d.

• Matas Rudzikas, paviešėjęs pas savo 
dukrą, žentą bei anūkus Bs. Aires mieste, 
15. III. 80. vėl išskrido į Š. Ameriką, kuf 
jis ilgesnį laiką gyvena.

• Survilų šeima, pasinaudodama ekskur­
sijos patarnavimu, lankėsi Brazilijoj, aplan­
kydami ten įvairius miestus. Keliones metu 
aplanke industríala p. Rimšą, apžiūrėjo jo 
didingą mozaikų fabriką, apsilankė jo na­
muose, kur p. Rimša pavaišino pietumis 
ir savo automobilium svečius pristatė j 
viešbutį. Vasario 17 d. grįžo į Bs. Aires 
ir tiesiai iš aerodromo nuvyko į Vasario 
16 d. minėjimą, Avellanedon. Ponai Survi­
lai kelione yra labai patenkinti.

IŠ SLA VEIKLOS
1980 metų balandžio 19 d. 19 vai. Dr. 

V. Kudirkos rūmų patalpose įvyks VISUO­
TINAS NARIU SUSIRINKIMAS.

Bus svarstomas generalinis balansas iki 
1979 m. gruodžio 31 d. Visi nariai yra 
kviečiami dalyvauti ir labai prašoma at­
vykti punktualiai.

S. L. A. Centro Valdyba.

ŠVENTĖ SENELIŲ ŽIDINYJE
Kovo 9 d. sekmadienį, Lietuvių Senelių 

Židinyje įvyko tradicinė rudens švente, ku­
ri prasidėjo pamaldomis artimoje koply­
čioje. Šv. Mišias atnašavo kum Ant. Lu- 
bickas, aukojant jas už buv. S. Židinio gy­
ventoją a.a. Mariją Gutauskienę. Lietuviš­
kas giesmes giedojo visi susirinkusieji va­
dovaujant P. Gudelevieiui.

Po pamaldų visi susirinko į S. Židinio 
kiemeli, kur buvo patiesti stalai pietums 
medžių pavėsyje. Susirinko Židinio drau­
gai ir simpatizantai virš 150 svečių.

Pietų pabaigoje įvyko įvairių daiktų lo­
terijas - rifa, kuriai vadovavo Jul. Mičiū- 
das padedant Eug. Burbienei. Daugelis įni­
ko biletus, norėdami pabandyti savo laimę. 
Toji laimė daug kam nusušypsojo, nes fan­
tų buvo nemažai. Fantus suaukojo patys 
svečiai ateidami į šventę. Tai jau sena tra­
dicija.

Po loterijos S. Židinio pirmininkas V. 
Grigaitis tarė trumpą žodį padėkodamas 
visiems už atsilankymą ir taip pat padė­
kodamas p. S. Metrikiui, kuris atsilankymo 
proga paaukojo Židinio reikalams 50.000 
(ley) ir A. Ruplėnui, paaukojusiam smalos 
statybai ir už nemokomą atgabenimą įvai­
rių daiktų, reikalingų šventei.

Svečius aptarnavo S. Židinio Valdyba. 
S. Židinio gyventojos bei talkininkai. Mė­
są kepė - prityrę kepėjai.

• Veronika Žiukaitė, Lietuvių Centro vei­
kėja ir buvusi šokėja, buvo nuvykusi į 
Urugvajų, kur jai teko dalyvauti puikiame 
“Ąžuolyno” pasirodyme urugvajiečių pu­
blikai 18 de Mayo teatro salėje. Grįždama 
į Argentiną atvežė br. P. Gudelevieiui iš 
kun. J. Giedrio pakietą lietuvišku dainų 
kasečių. .Šias kasetes galima nusipirkti lie­
tuvių parapijoj.

• Kaip laikraščio “Mūsų Lietuvos” prie­
das, Brazilijoje, pasirodė Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos 36 numeris portu­
galų kalba. Kronikos vertimais ir leidimu 
rūpinasi Lietuvių Kunigų Brazilijoje Są­
junga.

• Žurnalas “Latvija” - JAV — rašo, 
kad Argentinos prezidento 80 žmonių sar­
gybos grupės viršininku yra 24 metų am­
žiaus latvis Maris Delias.
t. 4.4.4.4.4. .j. 4.4.4.4-4-4-4-4-4-4-4 -t-l--t-M-4-4-.- 

į ARGENTINOS LIETUVIŲ £
t CENTRAS £
+ Ž
t Tabaré 6950, Cap. 1980 m. £ 
•į, vi 1 vgegužės 4 d. 16.30 vai. ruošia £ 
t MOTINOS DIENOS £ 
£ MINĖJIMĄ £
£ Arbatėlė. Meninė programa. £ 
£ Visi maloniai kviečiami daly - £ 
s vauti.
5 A. L. Centro Valdyba. £

£ SUSIVIENIJIMAS
£ LIET. ARGENTINOJE £
£ San Martin 3175, Lanus 4.•s *

TRADICINIAI NARIŲ
♦ ASADO PIETŪS
•į* *3*
£ įvyks 1980 m. balandžio 20 d. £ 
£ - 13 vai. £
£ Prašoma įsigyti bilietus iš anks- £ 

to arba užsisakyti sekančiais te- £
£ lef.: Alb. Stalioraitis 247-0923, £ 
£ Juoz. Deveikis 208-0943, Leop. £ 
£ Stankevičius 241-0933. £
£ Visus maloniai kviečia £
£ SLA Centro Valdyba. £
* t
£-----------------------------------------------------------£

i £

£ birutės DRAUGIJA £ 
£ 1980 m. kovo mėn. 23 d. £
£ (sekmadienį) ruošia <•
£ JUOZŲ IR JUZIŲ £
£ PAGERBIMĄ £

Programoje: 12 vai. šv. Mišios £ 
£ artimoje koplyčioje. £

13 vai. PIETŪS ir vardininku £ 
£ pagerbimas, birutiečių namuose, £ 
£ Jorge 330, Adrogue. £
£ Visi maloniai kviečiami daly - £ 
+ . Ą+ vauti. 4.
£ Valdyba. £

4.4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4« 4* 4* 4* 4*4*4* 4» 4*4* 4« 4* 4* 4* 4* 4* 4» %.
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